
    ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH BÌNH THUẬN           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số: 952  /QĐ-UBND        Bình Thuận, ngày 19 tháng 4 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt Phương án cải tạo, phục hồi môi trường Dự án                 

khai thác khoáng sản trong dự án cải tạo mặt nước đầu tư nuôi trồng thủy 
sản nước ngọt tại xã Nam Chính, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi 
hành Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai 
thác khoáng sản; 

Theo đề nghị của Hội đồng thẩm định Phương án cải tạo, phục hồi môi 
trường của Dự án khai thác khoáng sản trong dự án cải tạo mặt nước đầu tư nuôi 
trồng thủy sản nước ngọt tại xã Nam Chính, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận họp 
ngày 20 tháng 01 năm 2020 tại Ủy ban nhân dân xã Nam Chính, huyện Đức Linh;  

Theo nội dung Phương án cải tạo, phục hồi môi trường của Dự án khai 
thác khoáng sản trong dự án cải tạo mặt nước đầu tư nuôi trồng thủy sản nước 
ngọt tại xã Nam Chính, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận đã được hoàn chỉnh 
gửi kèm theo văn bản số 02/CV ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Hộ kinh doanh 
Nguyễn Thị Yến; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
218/TTr-STNMT ngày 05 tháng 5 năm 2020, Tờ trình số 128/TTr-STNMT ngày 
05 tháng 4 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung Phương án cải tạo, phục hồi môi trường Dự án 
khai thác khoáng sản trong dự án cải tạo mặt nước đầu tư nuôi trồng thủy sản 



 
 
2 
 

 

nước ngọt tại xã Nam Chính, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận của Hộ kinh 
doanh Nguyễn Thị Yến, công suất khai thác 3.000 m3 nguyên khai/năm với các 
nội dụng cụ thể sau: 

1. Phương án cải tạo, phục hồi môi trường: 

- Cải tạo mặt bằng khu vực bãi tập kết và công trình phụ trợ. 

- Cải tạo đường giao thông. 

2. Tổng kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường và phương thức ký quỹ: 

- Tổng kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường (chưa bao gồm yếu tố trượt 
giá): 108.824.445 đồng (Một trăm lẻ tám triệu, tám trăm hai mươi bốn ngàn, 
bốn trăm bốn mươi lăm đồng). 

- Số lần thực hiện ký quỹ: 01 lần. 

- Thời điểm thực hiện ký quỹ lần đầu: Trước ngày đăng ký bắt đầu xây 
dựng cơ bản mỏ.  

- Đơn vị nhận ký quỹ: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Thuận 

- Số tiền nêu trên chưa bao gồm yếu tố trượt giá sau năm 2021. 

Điều 2. Tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện ký quỹ cải tạo, phục 
hồi môi trường, những nội dung trong Phương án cải tạo, phục hồi môi trường 
và những yêu cầu bắt buộc sau đây: 

1. Thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường theo đúng thiết kế đã được cơ 
quan có thẩm quyền cấp và thẩm định. 

2. Thực hiện nghiêm các biện pháp kỹ thuật và quản lý để phòng ngừa, 
giảm thiểu ô nhiễm và xử lý chất thải trong suốt quá trình triển khai thực hiện 
Phương án cải tạo, phục hồi môi trường; đảm bảo đáp ứng các Tiêu chuẩn, Quy 
chuẩn kỹ thuật về môi trường tương ứng; đảm bảo an toàn cho người và thiết bị, 
các công trình của đơn vị và không ảnh hưởng xấu đến môi trường khu vực 
trong suốt quá trình hoạt động của Dự án. 

3. Thực hiện duy tu, bảo trì các công trình cải tạo, phục hồi môi trường 
theo Phương án cải tạo, phục hồi môi trường đã được phê duyệt. 

4. Có các biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường và đảm bảo 
các nguồn nhân lực, kinh phí, trang thiết bị đáp ứng khả năng phòng ngừa và 
ứng phó sự cố môi trường; chủ động ứng cứu và khẩn trương báo cáo các cơ 
quan có thẩm quyền để giải quyết sự cố. 

5. Đảm bảo kinh phí để thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường trong 
suốt quá trình hoạt động của Dự án. Thực hiện giám sát chất lượng môi trường 
theo đúng vị trí, chỉ tiêu và tần suất nêu trong Phương án cải tạo, phục hồi môi 
trường được phê duyệt. Báo cáo chương trình giám sát chất lượng môi trường 
định kỳ 6 tháng/lần về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, giám sát. 



 
 
3 
 

 

6. Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của pháp luật hiện hành và các quy 
chuẩn kỹ thuật về an toàn phòng cháy, chữa cháy, ứng cứu sự cố, an toàn lao 
động và các quy định khác của pháp luật trong các hoạt động của Dự án. 

7. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường đối với dân cư 
xung quanh và công nhân tham gia thi công xây dựng và vận hành Dự án. 

Điều 3. Tổ chức, cá nhân phải tuân thủ nghiêm túc công tác bảo vệ môi 
trường trong quá trình cải tạo, phục hồi môi trường, chế độ thông tin, báo cáo về 
việc thực hiện nội dung Phương án cải tạo, phục hồi môi trường đã được phê 
duyệt theo các yêu cầu của Quyết định này và Thông tư số 38/2015/TT-BTNMT 
ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về cải tạo, phục 
hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản. 

Điều 4. Phương án cải tạo, phục hồi môi trường của Dự án khai thác 
khoáng sản trong dự án cải tạo mặt nước đầu tư nuôi trồng thủy sản nước ngọt tại 
xã Nam Chính, huyện Đức Linh, tỉnh Bình Thuận và những yêu cầu bắt buộc tại 
Điều 2 và Điều 3 của Quyết định này là cơ sở để các cơ quan quản lý nhà nước 
có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra, xác nhận thực hiện công tác ký quỹ và cải 
tạo, phục hồi môi trường của tổ chức, cá nhân. 

Điều 5. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những thay đổi về nội 
dung Phương án cải tạo, phục hồi môi trường được phê duyệt, tổ chức, cá nhân 
phải có văn bản báo cáo cơ quan có thẩm quyền và chỉ được thực hiện những thay 
đổi đó sau khi có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận. 

Điều 6. Ủy nhiệm Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện các nội dung cải tạo, phục hồi môi trường trong phương án cải 
tạo, phục hồi môi trường đã được phê duyệt; công tác bảo vệ môi trường trong 
quá trình cải tạo, phục hồi môi trường và yêu cầu tại Điều 2 của Quyết định này. 

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;       
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 
- Quỹ Bảo vệ môi trường; 
- UBND huyện Đức Linh; 
- UBND xã Nam Chính;  
- Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Yến;   
- Lưu: VT, KT. Vương. 

            Lê Tuấn Phong  


